[image: image1.jpg]

	Администрация

	Ивановского сельсовета

Ирбейского района Красноярского края

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10.12.2013 г.
	 с. Ивановка

	№ 23-пг

«Об утверждении  Плана по профилактике  терроризма и экстремизма на территории  муниципального образования Ивановский сельсовет

на 2014-2015 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральных законов от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии экстремизму», от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской  деятельности», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 «О мерах по противодействию терроризму», Уставом Ивановского сельсовета, в целях совершенствования системы профилактики террористических проявлений, повышения уровня антитеррористической защищённости объектов с массовым пребыванием людей и жизнеобеспечения, противодействию экстремизма на территории Ивановского сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План по профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Ивановский сельсовет на 2014-2015 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Ивановский вестник».

Глава Ивановского сельсовета                                                                    Л.М. Оришний
           Исполнитель:    Лепило Елена Павловна
Тел. 8-39174-33-4-69
                                                                                   Приложение к   постановлению
Главы Администрации  Ивановского
                                                                                                      сельсовета от 10.12.2013 г.  № 23-пг
План
по  профилактике терроризма и экстремизма
 на территории муниципального образования
Ивановский сельсовет на 2014-2015 годы»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки

исполнения
	Объем

финанси-

рования

(руб)

	1.
	Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию в территориальных органах, федеральных органах исполнительной власти, право-охранительных органов, общественных объединений, организаций и должностных лиц.
	Администрация сельсовета
	По необходимости
	Без финанси-рования

	2.
	Осуществлять контроль территории муниципального образования на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности.
	Администрация сельсовета
	По необходимости
	Без финанси-рования

	3.
	Осуществлять контроль территории муниципального образования на предмет выявления мест концентрации молодежи. Уведомлять о данном факте прокуратуру и отдел внутренних дел.
	Администрация сельсовета
	периодически
	Без финанси-рования

	4.
	Организовать приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций антитеррористической тематики, для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории муниципального образования
	Администрация сельсовета
	1 раз в полугодие
	1500

	5.
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах.
	Администрация сельсовета
	Периодически
	1500

	6.
	Организовать и провести тематические мероприятия: конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	МБУК «Ивановская ЦКС»,

библиотеки
	1 раз в полугодие
	Без финанси-рования

	7.
	Информировать граждан о наличии в муниципальном образовании телефонных линий для сообщения фактов экстремистской и террористической деятельности
	Администрация сельсовета
	При необходимости
	Без финанси-рования

Основные понятия

1) экстремистская деятельность (экстремизм):

· насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации;

· публичное оправдание терроризма и иная террористическая деятельность;

· возбуждение социальной, расовой, национальной или религиозной розни;

· пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности человека по признаку его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

· нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности или отношения к религии;

· воспрепятствование осуществлению гражданами их избирательных прав и права на участие в референдуме или нарушение тайны голосования, соединенные с насилием либо угрозой его применения;

· воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, общественных и религиозных объединений или иных организаций, соединенное с насилием либо угрозой его применения;

· совершение преступлений по мотивам, указанным в пункте "е" части первой статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации;

· пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения;

· публичные призывы к осуществлению указанных деяний либо массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а равно их изготовление или хранение в целях массового распространения;

· публичное заведомо ложное обвинение лица, замещающего государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации, в совершении им в период исполнения своих должностных обязанностей деяний, указанных в настоящей статье и являющихся преступлением;

· организация и подготовка указанных деяний, а также подстрекательство к их осуществлению;

· финансирование указанных деяний либо иное содействие в их организации, подготовке и осуществлении, в том числе путем предоставления учебной, полиграфической и материально-технической базы, телефонной и иных видов связи или оказания информационных услуг;

2) экстремистская организация

- общественное или религиозное объединение либо иная организация, в отношении которых по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом,(Федеральный закон Российской Федерации от 25 июля 2002 года N 114-ФЗ О противодействии экстремистской деятельности) судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности;

3) экстремистские материалы

- предназначенные для обнародования документы либо информация на иных носителях, призывающие к осуществлению экстремистской деятельности либо обосновывающие или оправдывающие необходимость осуществления такой деятельности, в том числе труды руководителей национал-социалисткой рабочей партии Германии, фашистской партии Италии, публикации, обосновывающие или оправдывающие национальное и (или) расовое превосходство либо оправдывающие практику совершения военных или иных преступлений, направленных на полное или частичное уничтожение какой-либо этнической, социальной, расовой, национальной или религиозной группы."
4) Основные направления противодействия экстремистской деятельности.
Противодействие экстремистской деятельности осуществляется по следующим основным направлениям:

- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности;
- выявление, предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц.
5) Субъекты противодействия экстремистской деятельности.
Федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления участвуют в противодействии экстремистской деятельности в пределах своей компетенции.
6)  Профилактика экстремистской деятельности.

В целях противодействия экстремистской деятельности федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские, меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности.

7)Толерантность (лат. tolerantia - терпение)
- терпимость к чужому образу жизни, поведению, чужим обычаям, чувствам, верованиям, мнениям, идеям и является одним из основополагающих демократических принципов, неразрывно связанным с концепциями плюрализма, социальной свободы и прав человека.

8) Ксенофобия [греч. xenos - чужой + phobos - страх]
- особенность менталитета общества, которая проявляется в негативном отношении к социальным общностям или отдельным людям, воспринимаемым в качестве чужих и поэтому эмоционально неприемлемых, враждебных.